gratiam nolle videat et ferro magis, quam verbis, conari finire controversias, nihil est, quod dolorem et calamitatem eius mitigare ac levare queat. Ut iversus enim filiorum vicerit, non tantum recebat, qui servatus fuerit, quantum cruciabit, qui fratrem iugularit. Quod si contigerit, etiam ambos mutui vulneribus oppetere, (quod et olim quibusdam accidisse legimus,) tum vero tantus hauritur moeror et tanta patrem obruit calamitas, ut ad immensitatem eius accederet nihil possit. Quae singula dum contemplarer, turbari animus meus et tristitia suffundi coepit: ac velut iacentes et examimes iam filios ambo, aut, quod minus crudele est, alterum certe, etiam antequam ad manus veniretur, deslebam. Hoc enim credere me cogebat, quod de pace inter vos neutiquam convenire posse cernebam et quod obstinata ira mutua servaretis velletisque ferro contentionem de imperio dirimere. Nunc quia sic Deo visum, et illum quidem pugna contra Triballos captum atque a victoribus tibi traditum benigne humaniterque tractavisti: et nihil pro pristino in illum odio fecisti, primum quidem de ulciusque salute numini gratias ago, cum res nostras adeo clementer temperavit multamque sollicitudinem et angorem, quem in pectore meo erga utrumque pietas excitabat, ex-

A.C. 1355 οὐκ ἡθέλησας. οὐ μὴν ἀλλ' εἴ τι καὶ τῆς ἀνίας ὑπολέλειπτο, (οὐ γὰρ οὖν ἀρνήσομαι, ὡς, ἐκείνου δεδεμένου, οὐ δοκῶ ἐλάττω ὑπομένειν διὰ τὴν συμπάθειαν τὴν πρὸς ἐκεῖνον,) ἀνήρηκας παντάπαι τυνὶ, ἐπαγγειλάμενος ἀνήσειν τῶν δε-

P. 896 σμῶν μετὰ μικρόν. ὁ καλῶς ποιήσεις ἀλλιθὲς ἐπεὶ τῶν ἕρ-5 γων ἀποδεῖξας. οὐ γὰρ πρὸς εὐδοξίαν μόνον, ἀλλὰ καὶ πρὸς ἀσφάλειαν ἄριστα σαυτῷ βουλεύσῃ. ἀν μὲν γὰρ διὰ βίου κατέχειν ἐν δεσμοῖς τὸν γυναικός ἀδελφὸν διανοήσῃ, ἀδηλον μὲν, εἰ μὴ διαδρᾶνται δυνηθεὶς αὐθίς πολεμήσει, ἀδηλότερον δὲ οὐχ ἥκιστα, εἰ μὴ καὶ νικήσει πεπολεμηκώς. πολλοὶ γὰρ 10 πολλάκις ἐκ μεγάλης ἥττης καὶ κακοπραγίας ἀνασφήλαπτες περιεγένοντο τῶν πολεμίων ἐκ τῶν προτέρων ἀτυχημάτων, ἐμπειρότερον χρησάμενοι τοῖς πράγμασιν. εἰ δὲ ἄρα σοι καὶ τοῦτο περιέσται τὸ πολλῇ προνοίᾳ χρησαμένῳ περὶ τὴν ἐκείνου φυλακὴν, κατέχειν ἐν ἀφύκτοις διὰ βίου, πρῶτον 15

Βαδὸν πολλαῖς ἀεὶ συνέσῃ καὶ ποικιλαῖς ταῖς φροντίσι, καὶ νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν λυμαίνομέναις ἀεὶ τῷ βίῳ καὶ οὐδεμίᾳν συγχωρούσαις εὐθυμίας αἰσθησιν λαμβάνειν. οὐ γὰρ τοὺς ἐν τέλει Ῥωμαίων ὑποτεύειν ἀνάγκη μόνον ἐπιβούλους είναι, ἀν τι τύχης πρὸς αὐτοὺς προσκεκρουκώς, ἀλλὰ καὶ 20 τοὺς τὴν ἐκείνου φυλακὴν πεπιστευμένους καὶ τοὺς οἰκειότατους αὐτοὺς, εἰ οἴοντε εἰπεῖν. πρὸς γὰρ τῷ ἔρδιον εἶναι τοὺς ἀνθρώπους πρὸς μεταβολὰς καὶ χαίρειν ἀεὶ τοῖς